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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ایرنا: مســئول مرکز پایش تــالاب بامدژ 
بــا بیــان اینکــه میکرو تــالاب الهایی در 
خوزســتان در معــرض خطــر جــدی و 
نابــودی قــرار دارد، گفــت: در یــک ماه 
گذشــته این میکرو تالاب چندین بار دچار 
آتش ســوزی شده اســت. احمد فریسات 
اظهار کرد: تــالاب بامدژ با حدود ۱۱ هزار 
هکتــار در دهــه ۴۰ به مســاحت حدود 
ســه هزار و ۸۰۰ هکتــار در  حــال  حاضر 
رســیده و میکرو تــالاب الهایــی بخــش 
جدا افتاده از تالاب بامدژ است. وی افزود: 
این میکروتــالاب چند  گونــه پرنده دارد 
و در فصل زمســتان نیز پرنــدگان مهاجر 
در ایــن تالاب بیتوتــه می کنند. همچنین 
پوشــش آن همچون دیگر تالاب ها، نیزار 
و گیاهــان تالابی اســت. وی بیــان کرد: 
این تــالاب ظرفیت بســیار بالایــی برای 
تبدیل شدن به منطقه گردشگری طبیعی 
دارد و می تواند سالانه گردشگران زیادی 
را بــه خود جذب کند، امــا لازمه این کار 
ســرمایه گذاری در تالاب اســت که بارها 
پیشــنهاد آن داده شــده اســت. مسئول 
مرکــز پایش تــالاب بامدژ توضیــح داد: 
محل تخلیه پسماند شهر الهایی و برخی 
روســتاهای اطراف به صورت غیراصولی 
در مجــاورت میکرو تــالاب الهایــی قرار 
گرفتــه؛ این رویه غلط متأســفانه تاکنون 
باعث ایجاد یک ســری معضلات از جمله 
آتش گرفتــن پوشــش گیاهی بــرای این 
زیست بوم منطقه الهایی شده است. وی 
افزود: با توجه به شــرایط جوی چند روز 
اخیر که منجر به افزایش شــدید دما شد 
و همچنین رها سازی غیراصولی زباله ها، 
گازهایی ازجمله متان و دی اکســیدکربن 
در محــل متصاعد می شــود؛ از این رو با 
کمترین شــعله و حرارت، آتش به دامن 
می افتد.  منحصربه فرد  میکروتــالاب  این 
فریســات بیان کرد: به رغم اینکه تاکنون 
مرکز پایش تالاب بامدژ و به تبع آن اداره 
حفاظت محیط  زیست کلان شهر اهواز در 
چندین مرحلــه اخطاریه و طرح موضوع 
در کارگروه مربوطه و همچنین شــکایت 
از طریق مراجع قضائی، بحث رهاســازی 
غیر اصولــی پســماند بخــش الهایــی و 
برخی روســتاهای اطراف را پیگیری کرده 
است، تاکنون شهرداری منطقه به دلایل 
مختلــف از جمله نبود ادوات و وســایل 
نقلیه مــورد نیاز که باید این پســماند را 
به سایت صفیره شــهر اهواز منتقل کند، 
نتوانســته این معضل را آن چنان که باید 
و شــاید حل کند. وی تصریح کرد: در این 
میکرو تالاب هر  چند  وقت یک بار به دلیل 
عامل انسانی همچون تصرف زمین تالاب 
و منافع شخصی یا عوامل طبیعی شاهد 
آتش گرفتن تالاب هســتیم. مسئول مرکز 
پایش تالاب بامدژ در ادامه از مســئولان 
ایستگاه آتش نشــانی بخش الهایی  برای 
مهار چندیــن نوبت آتش ســوزی در این 

میکرو تالاب قدردانی کرد. 

خبر گزارش خبری

 واژه تســهیلگری و شــغل تســهیلگر این روزها در همه 
 شــکل کار و در ســطوح مختلف اجتماعی بــه کار می رود. 
از مــدارس عجیب و رنگارنگ در مناطق برخوردار شــهری  
تا ســازمان های دولتی و خیریه ها، ایــن واژه را وارد عناوین 
شغلی و روش های اجرائی شــان کرده اند. اما خیلی تفاوت 
است میان تســهیلگر کودک در یک مدرسه طبیعت در مثلا 
محله قلهک تهران تا تســهیلگر یک ســازمان مردم نهاد در 
دهســتان توتان از توابع شــهر بنت شهرســتان نیکشهر در 

استان سیستان و بلوچستان.
دغدغه هــای آدم ها متفاوت اســت و نیازهــا، تصاویر و 
فضاهایــی که هر کــدام از آدم ها -بگوییم تســهیلگران- با 
آن مواجه می شــوند با هم فرق عجیبــی دارد. در محلات 
کمتربرخوردار شــهری و مناطق دورافتاده روستایی به ویژه 
در جنوب اســتان سیستان و بلوچســتان اولین چیزی که به 
صورت شــما برخورد می کند، هُرم شدید گرماست و بعد از 
آنکه چشم تان به نور شدید خورشید به ویژه در تابستان، بهار، 
پاییز و حتی زمستان عادت کرد، تازه وسعت خاکستری زمین، 
کوه و دیوار خانه ها را می بینید که گاهی نگین ریز ســبز چند 
نخل شــاید، از شــدت یکنواختی آن کم کنــد. بعد آدم ها را 
می بینید، با چهره های اغلب آفتاب ســوخته که اولِ داستان 
خیلی معلوم نمی شود  چقدر مهربانند و چقدر دلشان بزرگ 
اســت و چقدر به زندگــی طبقاتی مرکز-پیرامون آشــنایی 
ندارند. هرچند در این جامعه نیز سیستم کاستی از نوع دیگر 
حاکم اســت و بد نیست مدام یادآوری کنیم در قرن اینترنت 
و هوش مصنوعی و حاکمیت ربات ها، هنوز آدم ها به  شکلی 

می خواهند برتری شان را نشان بدهند.
داستان وقتی شروع می شود که وارد گفت وگو می شوید. 
اگر مشــاهده گر خوبی باشــید، خیلی چیزها را با چشم سر 
می بینید، و گرنه آدم ها شروع به صحبت می کنند. از اتفاقاتی 
در زندگــی  روزانه شــان  برایتــان تعریف می کننــد که حتی 
تصورش را هم نمی کردید. اگر با زبان محله آشــنا نباشــید، 
گاهی خیلی هم بد نیســت و به لحاظ انســانی درد کمتری 
می کشــید، اما به لحاظ حرفــه ای چیز زیادی دســتگیرتان 
نمی شــود تا بر اساس آن بتوانید جامعه پیش رو را بشناسید 
و برای همکاری با آنها وارد برنامه ریزی مشــخصا مشارکتی 
شوید. اما وقتی با مردم و محل زندگی شان اخت شدید، تازه 
متوجه می شوید داســتان فقط کاشتن چهار نهال و ساختن 
یک مدرســه و بیمارســتان و تعمیر خانه نیست. اندازه یک 
دولت باید نیرو، بودجه و اختیارات داشــته باشــید تا بتوانید 
یک روســتای کوچک را به سطح کمی عادی یک زندگی در 
سطح همین استان هیچی ندار سیستان و بلوچستان برسانید؛ 
چرا که کل اســتان بــا اختلاف چند پلــه ای از باقی مملکت 

دارد شلان شــلان پیش می رود و این یادداشت قصدی برای 
پرداختن بــه تاریخ چرایی اش ندارد. شــما با یک مأموریت 
ســازمانی مشــخص مثلا درباره راه اندازی مراکز آموزش از 
راه دور وارد یک محله یا روســتا می شــوید و تمرکزتان لازم 
اســت بر تهیه ملزومات این کار باشــد؛ اما در مرحله اول با 
نبود فضا مواجه می شــوید، بعد لازم است حامیان مالی را 
متقاعد کنید  در محله ای کــه رفته اید اصلا مکان اضافه ای 
برای راه اندازی کلاس و جلســات وجود ندارد و لازم اســت 
ســاختمان یا اتاقی ساخته شود و بعد بدون اینکه بخواهید، 
وارد داســتان ساخت وساز هم می شوید. شاید برخی بگویند 
«خب ساخت وساز را بسپارید به نهادهای همکار متخصص 
در این حوزه...»، اما متأسفانه با فرایند رو به رشد اداری شدن 
سازمان های مردم نهاد، پروسه طرح مسئله تا دفاع پروپوزال 
و عقــد تفاهم نامه و انجام کار از طرف نهاد همکار، فرصت 
خیلی زیادی از کار شما  می گیرد. به عبارتی، یا تابستان تمام 

می شود یا زمستان یا کودکی بچه های محله!

چالش های پیش رو
پس از اینکه ساختمان ساخته شد و تجهیزات تهیه شد، 
لازم اســت اول مربی در خود محله آموزش بدهید؛ چر اکه 
اغلب افــراد حاضر به حضــور در مناطــق کمتربرخوردار 
به عنوان مربی ، مدرس و تســهیلگر آموزشــی نیســتند. راه 
دور اســت و اغلب جاده ها و خیابان ها ســنگلاخ اســت و 
راننده های کمی حاضرند در این مسیر جلوبندی ماشین شان 
را خــراب کنند و اگر هم راننده ای دل یکدله کند برای رفتن، 
هزینه ایاب وذهاب مربی و تســهیلگر، حداقل دو تا سه برابر 
دســتمزدی که به ایشــان پرداخت می شــود، خواهد شد. 
پرداخت این هزینه در واقع از طرف سازمان های مردم نهاد، 
پرداخت هزینه نبود زیرســاختی اســت که متولی اش کاملا 
مشخص است. این مســیر را با تجربه یک پروژه از یک نهاد 
ترســیم کردیم، باشــد که دیگــر ســازمان های مردم نهاد و 

تسهیلگران شان تجربه های دیگری را بنویسند.
اما زندگی برای تســهیلگر این مناطــق «دلخوش به این 
مقدار نیســت» و کم کم تماس ها شــروع می شود. البته اگر 

تســهیلگر خودش قبل از مردم و در حاشــیه پروژه ای کاملا 
غیرمرتبط با مأموریت ســازمان، از سر دلسوزی و احساسات 
ســراغ این موضوعات نرفته باشــد. آدم هایی با بیماری های 
لاعــلاج و قابل عــلاج، با فقر و بی کســی، بــا بیماری ها و 
دردهــای روانی و مرتبط بــا زندگی زناشــویی به ویژه برای 
دختران کم سال، داستانی تازه را برای تسهیلگر آغاز می کنند 
و گوشــی تســهیلگر پر می شــود از پیام و عکس و اســکن 
پرونده پزشــکی و نسخه که لازم اســت به نهادهای همکار 
ارجاع شــود و اغلب هم به این سادگی ها نیست. هر نهادی 
مأموریتی مشخص دارد، به چند بیماری خاص می پردازد و 
گروه مشخصی از مردم را تحت پوشش قرار می دهد. در این 
میان یک عده همیشه جا می مانند. یک عده، گروه هدف هیچ 
سازمانی نیستند. این عده گاه ویژگی های مشترک مشخصی 
دارند؛ مثلا شناســنامه ندارنــد، خیلی  فقیرند یــا آن قدرها 
هم فقیر نیستند، محل زندگی شــان خیلی  پرت و دورافتاده 
اســت یا آن قدرها هم خارج از محدوده نیستند. برای خیلی 
از ســازمان های مردم نهــاد و خیریه ها و تسهیلگران شــان 
ممکن اســت همه چیز خیلی آســان باشــد و موضوعات را 
به چند دســته تقســیم کنند و بنا بر ضرورت به آن بپردازند 
و خیلــی هم با پیچیدگی هــای اجتماعی و فرهنگی منطقه 
درگیر نشــوند. این مسئله خیلی هم خوب و حرفه ای است، 
امــا بالاخره هــر آدم حرفه ای مغز و قلب خــودش را دارد 
و هرچقــدر هم خــودش را راضی کند کــه بالاخره زندگی 
این شــکلی اســت و کار است و نباید احساســاتی شد، ولی 
بالاخره یک روز خودش را در کلینیک روان شناســی می بیند 
با افســردگی و اضطرابی که از تمــام جامعه هدفش گرفته 
و روی شــانه هایش حمل می کند. هزینه روان شناس دادن، 
این روزها در مملکت ما رایج شــده، اما درباره تســهیلگران 
اجتماعی در مناطق کمتربرخوردار این یک مکمل شــغلی 
اســت؛ بــرای دوام آوردن در محیطی که تــاب آوری برای 
مردمانش و به ویژه کودکانش به شدت پایین است و هر چند  
وقت یک بار اخبار کودک همســری، ترک تحصیل، خودکشی 
و نزاع منجر به مرگ کســی، در کنار اطلاع رســانی مطالب 
مربوط به مأموریت ســازمان، یکــی از مهم ترین بخش های 
گفت وگو با جامعه محلی اســت. نهایت اینکه تسهیلگری 
در مناطــق کمتربرخوردار، زندگی در میان «رؤیاهای مبهم» 
اســت و تلاش های «ان ءشــااالله به نتیجه برســد». البته که 
لحظه های خــوب زیاد دارد و آدم های توانا و امیدوار زیادی 
را همــراه زندگی می کند. البته که آدمی از ســاختن زندگی 
خســته نمی شود و ما فکر می کنیم این تمام چیزی است که 
آدم زنده نیازمند آن اســت، اما در  نهایت آدم گوشت و خون 

است و تحمل یک سرزمین  ناامیدی کار آسانی نیست.

ایســنا: رشــید رمضانی، رئیس اداره کنترل و مبارزه با هپاتیت وزارت 
بهداشت با بیان اینکه ششم مرداد ماه روز جهانی «هپاتیت» نام گذاری 
شــده، اظهار کرد: سازمان بهداشــت جهانی هر ساله شــعاری را برای روز 
جهانی هپاتیت انتخاب می کند و شــعار سال جاری «زمان عمل فرا  رسیده» 
(Its Time for Action)  انتخاب شــده است. هدف از شعار سال جاری این 
اســت که تمام کشــورهای جهان  علیه هپاتیت اقداماتی انجام دهند. وی با 
اشــاره به وضعیت شیوع هپاتیت در جهان خاطرنشــان کرد: بررسی ها بیانگر این 
است که ۱۹۸ کشــور برای حذف بیماری هپاتیت اقداماتی انجام داده اند و در این 
 B و کنترل هپاتیت C مســیر قرار دارند. هدف روز جهانی هپاتیــت، حذف هپاتیت
اســت. رئیس اداره کنتــرل و مبارزه با هپاتیت وزارت بهداشــت گفت: ســازمان 
بهداشــت جهانی آمار و ارقام مربوط به هپاتیت را منتشر می کند. بر  اساس آمار و 
ارقام سازمان بهداشت جهانی، میزان ابتلا به هپاتیت B و C در سال گذشته میلادی 
۳۵۴ میلیون نفر است که از این تعداد ۲۹۶ میلیون نفر به هپاتیت B و ۵۸ میلیون 

نفر به هپاتیت C مبتلا هستند.
رمضانی ادامه داد: آمار مبتلایان به بیماری هپاتیت در ســال ۲۰۲۴ نسبت به سال 
گذشــته (میلادی) کمتر است. بر  اساس آمار و ارقام سال ۲۰۲۴ سازمان بهداشت 
جهانی، ۳۰۴ میلیون نفر به هپاتیت B و C مبتلا هستند که از این تعداد ۵۰ میلیون 

نفر به هپاتیت C و ۲۵۴ میلیون نفر به هپاتیت B مبتلا هستند.

سالانه مرگ بیش از یک میلیون نفر به دلیل هپاتیت
او درباره میزان مرگ ومیر ناشــی از هپاتیت گفت: ســالانه  حدود یک میلیون و ۲۰۰ 
هــزار نفر در جهان به دلیل هپاتیت B و C جان خود را از دســت می دهند. بنا بر 
اظهار سازمان بهداشت جهانی، هر ۳۰ ثانیه یک نفر جان خود را به دلیل هپاتیت 
از دســت می دهد. رمضانی با اشــاره به مرگ یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در جهان 
به دلیل ابتلا به هپاتیت  بیان کرد: پرســش «چرا میزان مرگ و میر ناشی از هپاتیت 
بسیار زیاد اســت؟» را مطرح می کنم. هر نوزاد ایرانی در بدو تولد واکسن هپاتیت 
B دریافت می کند، اما میزان تزریق واکســن هپاتیت B به هنگام تولد در جهان کم 
اســت. برآوردها حاکی از آن است فقط ۴۵ درصد نوزادان دنیا در بدو تولد واکسن 

هپاتیت B دریافت می کنند.

واکسیناسیون هپاتیت برای ۳۵ میلیون نوزاد ایرانی تاکنون
رئیس اداره کنترل و مبارزه با هپاتیت وزارت بهداشت ادامه داد: به جرئت می توان 
گفــت تمام نوزادان ایرانی واکســن هپاتیت B را دریافت می کنند. بر  اســاس آمار 
وزارت بهداشت، ۳۵ میلیون نوزاد ایرانی که از سال ۶۸ تا  به  امروز به دنیا آمده اند 
واکســن هپاتیت B دریافت کرده اند. تزریق واکسن هپاتیت B به نوزادان در هنگام 
تولد از افتخارات وزارت بهداشــت و جمهوری اســلامی به حساب می آید. وی با 
اشاره به گروه های پرخطر هپاتیت اظهار کرد: گروه های پر خطری در کشور حضور 
دارند که جمعیت آنها حدود شــش میلیون نفر است. علاوه  بر نوزادان، گروه های 
پرخطر نیز واکســن هپاتیت دریافت کرده اند. بر این اساس، بیش از ۴۰ میلیون نفر 
در کشــور واکســن هپاتیت B دریافت کرده اند. ایران جزء منطقه مدیترانه  شــرقی 
 B ســازمان بهداشت جهانی اســت و تزریق بیش از ۴۰ میلیون دُز واکسن هپاتیت
در این منطقه منحصر به فرد محســوب می شــود. رمضانی با بیان اینکه ســازمان 
بهداشت جهانی  کشورها را در ارتباط با بیماری هپاتیت به چند دسته تقسیم کرده، 
خاطرنشان کرد: برخی کشورها  شیوع بسیار بالایی دارند؛ به نحوی که میزان شیوع 
در این کشــورها بیش از هشت درصد اســت. برخی کشورها نیز شیوع «متوسط»، 
«کم» و «بســیار پایین» دارند و ایران جزء کشورهای با شــیوع بسیار پایین قلمداد 
می شــود. وی درباره شیوع هپاتیت های B و C توضیح داد: روند شیوع هپاتیت رو 
به کاهش است؛ به نحوی که کمتر از یک درصد جمعیت کشور به بیماری مزمن 
هپاتیــت B و کمتر از ۰.۲ درصد نیز به هپاتیت مزمن C مبتلا هســتند. رئیس اداره 
کنترل و مبارزه با هپاتیت وزارت بهداشــت درباره میزان مرگ و میر ناشی از هپاتیت 
در کشور نیز به ایسنا گفت: میزان مرگ ومیر ناشی از هپاتیت B و C مانند شیوع ابتلا 
به این بیماری رو به کاهش است و در وضعیت مطلوبی قرار داریم. رمضانی  بیان 
کرد اگرچه از منظر شــیوع و کاهش مرگ ناشــی از هپاتیت در وضعیت مطلوبی 
قرار داریم، در عین حال نیز گروه های پر خطری در جامعه حضور دارند که «پاشــنه 
آشیل» کنترل هپاتیت ایران به حساب می آیند. بررسی ها بیانگر این است که شیوع 
هپاتیت در میان مردم عادی وجود ندارد و این بیماری در گروه های پرخطر شــایع 
است و با عنوان «جمعیت های کلیدی» شناخته می شوند. او درباره جمعیت های 
کلیــدی توضیح داد: زندانیان، افراد دارای رفتارهای پرخطر جنســی و افرادی که 
مــواد مخدر تزریق یا استنشــاق می کنند جزء گروه های پرخطــر هپاتیت B و C به 
حساب می آیند. سازمان بهداشت جهانی معتقد است اگر وزارت بهداشت بتواند 
«بیماری یابی فعال» را در گروه های پرخطر نســبت به گذشته فعال تر کند، برنامه 

کوتاه مدت می تواند بیماری هپاتیت را مانند کشور مصر حذف کند.
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